Otolith elemental composition reveals separate
spawning areas of anchoveta, Engraulis ringens,
off central Chile and northern Patagonia
María José Cuevas 1,2, Konrad Górski 3,4, Leonardo R. Castro 2, Aurélien Vivancos 5,
Malcolm Reid 6
1 Programa de Magíster en Ciencias con mención en Pesquerías, Universidad de Concepción, Chile.
(MJC) E-mail: mariajosecuevasc@gmail.com. ORCID iD: https://orcid.org/0000-0001-7487-4905
2 Centro COPAS Sur-Austral y Laboratorio de Oceanografía Pesquera y Ecología Larval (LOPEL), Departamento de

Catalán I.A., Pérez-Mayol S., Alvarez I., et al. 2014. Daily otolith
growth and ontogenetic geochemical signatures of age-0 ancho-
vy (Engraulis encrasicolus) in the Gulf of Cadiz (SW Spain).
Mediterr. Mar. Sci. 15: 781-789.
Chang M., Geffen A. 2013. Taxonomic and geographic influences
on fish otolith microchemistry. Fish Fish. 14: 458-492.
Claramunt G., Cubillos L.A., Castro L., et al. 2014. Variation in
the spawning periods of Engraulis ringens and Strangomera
bentincki off the coasts of Chile: A quantitative analysis. Fish.
Res. 160: 96-102.
Cubillos L., Castro L., Oyarzún C. 2005. Evaluación de stock deso-
vante de anchoveta y sardina común entre la V y X Regiones,
año 2004, Informe Técnico Proyecto FIP-IT/2004-03, Instituto
de Fomento Pesquero, Chile, 130 pp.
Separate spawning areas of anchoveta • 325
SCI. MAR. 83(4), December 2019, 317-326. ISSN-L 0214-8358 https://doi.org/10.3989/scimar.04918.28A
Cubillos L., Castro L., Claramunt G., et al. 2006. Evaluación de
stock desovante de anchoveta y sardina común entre la V y X
Regiones, año 2005, Informe Técnico Proyecto FIP-IT/2005-02.
Instituto de Fomento Pesquero, Chile, 147 pp.
Cubillos L., Pedraza M., Canales M., et al. 2009. Dinámica repro-
ductiva de anchoveta y sardina común, zona centro-sur año
2006. Informe final Proyecto FIP/2006-13. Instituto de Fo-
mento Pesquero, Chile, 141 pp.
Cubillos L.A., Castro L., Claramunt G., et al. 2010. Evaluación del
Stock Desovante de Anchoveta y Sardina común entre la V y X
Región, año 2009. Informe Final Proyecto FIP/2009-08. Insti-
tuto de Fomento Pesquero, Chile, 129 pp.
Cubillos L.A., Castro L., Claramunt G. 2011. Evaluación del Stock
Desovante de anchoveta y sardina común entre la V y X Región,
año 2010. Informe Final Proyecto FIP/2010-02. Instituto de Fo-
mento Pesquero, Chile, 125 pp.
Cubillos L.A., Castro L., Claramunt G., et al. 2013. Evaluación del
stock desovante de anchoveta y sardina común entre la V y X
Regiones, año 2012. Informe Final Proyecto FIP/2012-09. Insti-
tuto de Fomento Pesquero, Chile, 151 pp.
Cubillos L.A., Castro L., Claramunt G., et al. 2015. Evaluación del
stock desovante de anchoveta y sardina común entre la V y X
Regiones, año 2014. Instituto de Fomento Pesquero, Chile, 212